comprimento total (quinhentos e oitenta milímetros) ± 10 mm 
(dez milímetros) e 32 mm (trinta e dois milímetros) ± 2 mm 
(dois milímetros) de diâmetro, isento de emendas em toda sua 
extensão, devendo as extremidades ser arredondadas, cabo da 
haste com formato anatômico, medindo 135 mm (cento e 

trinta e cinco milímetros) de comprimento, com tolerância de 
± 2 mm (dois milímetros), devendo ter sulcos em toda a sua 
extensão, cabo lateral terá sulcos transversais em toda a sua 
extensão e confeccionado no mesmo material da haste 
principal. Formará um ângulo reto com o corpo do Bastão,